Hay una tercera duda. Si alguien es justamente llevado al suplicio y por temor de la muerte consiente en el matrimonio, si acaso éste sea válido. Como si se le dice a alguien que ha sido condenado a muerte: Si consientes a ésta, evadirás la pena de muerte, de otra manera, serás ahorcado. Y, forzado por tal miedo, consiente. Si acaso sea inválido el matrimonio. Ciertamente que si tal miedo ocurriese fuera de este caso (en el cual justamente fue condenado a muerte) no habría matrimonio válido. Si acaso, por esto que no se le hace ninguna injuria ¿sea válido?

⁴⁵ OLDRADO (ver índice onomástico); CALDERINO (ver índice onomástico); BARTOLO DE SASSOFERRATO (ver índice onomástico).

⁴⁶ TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) 1. 2. q. 6. art. 6.

⁴⁷ SCOTO DUNS JUAN (ver índice onomástico) 4. d. 29. q. 1. ad. 3.

⁴⁸ MATEO DE LOS AFLIGIDOS (ver índice onomástico).

Respondetur.⁸⁹ Tale matrimonium esse validum. Probat. Quia sic compulso ob mortis timorem nulla fit iniuria, sed ad huc condonatur ei, et poena remittitur: sequitur ergo quod cum sit sine iniuria, et non proprie coactio interueniat, sed beneficium, et libertas, quod tale matrimonium erit validum, si omnino consensus interiori adsit. Et hoc probari potest ex consuetudine laudabili⁹⁰ aliquarum regionum, vbi meretrices publicae solent tales, qui ad patibulum ducuntur, petere in maritos: et conceduntur eis, tanquam si inter eos sit verum matrimonium: dato quod ille qui ad suspendium ducitur, nullo modo istam esset accepturus in vxorem, nisi timor mortis, quia certo scit se mortem non euasurum, nisi istam ducat vxorem. Et sic similiter si aliquis rogaret priuatum regis, vt a rege impetraret remissionem criminis capitalis, et filiam suam duceret in vxorem, quam alioqui non duceret: verum esset matrimonium, quia ibi nulla interuenit iniuria. Sic⁹¹ Iacobus de Bellouiso in practica criminali titulo de lenonibus. Et Paris de Puteo, tractatu de syndicato, in verbo Poena. Et Guilielmus benedictinus in c. Rainutius de testamentis, verbo mortuo testamento. Et Chassenaeus, de consuetudine burgundorum rubrica 1. n. 5.

Clarissime ex hoc⁹² sequitur, quod si aliquis timore mortis, quam debet pati, sed iniuste, tamen consentit in matrimonium, quod non est validum in foro conscientiae, neque in foro exteriori. Vt si quis iniuste ad mortem sit damnatus, et vt mortem euadat, consentit, non tenet: secus tamen esset, vbi iuste secundum allegata, et probata esset damnatus, dato ipse esset innocens, quia tunc si consentiret, videtur omnino dicendum quod teneret. Nam dato ipse sit innocens: cum secundum allegata, et probata reperitur nocens ad mortem: nulla sit ei iniuria, si compellatur ad matrimonium. Et quod diximus de morte, intelligendum est de alia quacunque graui laesione, vel de graui verberatione.